

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã Sơn Tây

Để triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô, Kế hoạch số 01/KH-BCĐ197 ngày 03/3/2017 của Ban chỉ đạo 197 thành phố Hà Nội về tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng lòng đường, hè phố và các điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn Thành phố và Kế hoạch số 108/KH-BCĐ197 ngày 07/3/2017 của Ban chỉ đạo 197 thị xã về tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng lòng đường, hè phố và các điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn thị xã Sơn Tây, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, xây dựng đô thị văn minh hiện đại trên địa bàn thị xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua, phấn đấu xây dựng đô thị văn minh, hiện đại theo các tiêu chí đã đề ra.
- Tiếp tục tăng cường và giữ vững kỷ cương trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông theo quy định pháp luật đồng thời qua đó xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn minh thương mại.
- Nâng cao hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến cơ bản về trật tự đô thị trên địa bàn thị xã, nhất là tại địa bàn các phường nội thị.
- Đề xuất, lựa chọn, xét khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, tuyên truyền sâu rộng để nhân rộng các điển hình tiên tiến.
- Triển khai phát động phong trào thi đua, theo quy trình có khảo sát kiểm tra đối chiếu việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng.

2. Yêu Cầu:

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể của thị xã và UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch của thị xã.
- Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng, cơ quan đơn vị và cả hệ thống chính trị cùng tham gia để thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo thiết thực,

hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của nhân dân đối với công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, xây dựng đô thị văn minh, hiện đại trên địa bàn thị xã.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng:

- Quán triệt, triển khai đến tất cả các tổ chức cơ sở Đảng, các phòng, ban, ngành, đoàn thể của thị xã và các xã, phường, các tổ chức và nhân dân kế hoạch của thị xã.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền các xã, phường, cơ quan, đơn vị trong công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn thị xã. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa: không vứt rác ra đường, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện không đúng nơi quy định.

2. Công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và cảnh quan môi trường:

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp: người điều khiển mô tô, xe máy không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định; phóng nhanh, vượt ẩu; xe chở hàng hóa cồng kềnh, vượt quá tải trọng cho phép; phương tiện dừng, đỗ sai quy định trên các tuyến đường, phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các xe chở vật liệu, đất thải, phế thải gây bụi bẩn không che chắn làm rơi vãi vật liệu, đất thải, phế thải trên đường. Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại các công trình xây dựng, xử lý nghiêm các nhà thầu không có biện pháp che chắn công trình gây bụi bẩn, xả nước thải mất vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát, sắp xếp, xóa bỏ chợ “cóc”, chợ tạm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị;

- Tập trung kiểm tra, xử lý các cửa hàng kinh doanh buôn bán, hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; rửa xe, trông giữ ô tô, xe máy trên hè, đường không đúng quy định; yêu cầu không treo, bày bán các loại hàng hóa, hàng ăn trước mặt tiền các cửa hàng, chỉ bày bán trong khuôn khổ của cửa hàng; tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, các công trình xây dựng trái phép, bệ cục, đặt vật dụng... gây ảnh hưởng đến sự thông thoáng của vỉa hè, gây mất mỹ quan đô thị.

- Kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu sắp xếp tất cả xe máy, xe đạp và các phương tiện khác quay đầu vào phía trong trên địa bàn tất cả các tuyến phố và phải kẻ vạch sơn.

- Tăng cường công tác thu gom và xử lý chất thải trên địa bàn thị xã. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thu gom, vận chuyển kịp thời rác thải theo hướng cơ giới hóa, hiện đại hóa, không để rác tồn đọng trong ngày trên các tuyến đường, tuyến phố, vỉa

hè, khu dân cư. Không để việc thu gom rác ảnh hưởng tới trật tự an toàn giao thông đô thị.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch cụ thể để tiếp tục hạ ngầm, sắp xếp, thanh thải đường dây, cáp điện lực trên các tuyến đường, tuyến phố.

3. Công tác quản lý, đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị

- Tiếp tục đầu tư xây dựng hệ thống chiếu sáng các tuyến đường, tuyến phố theo đúng quy định, đảm bảo an ninh an toàn và mỹ quan đô thị. Phối hợp quản lý duy trì tốt hệ thống chiếu sáng theo phân cấp.

- Chỉ đạo triển khai chỉnh trang hè, đường một số tuyến đường, tuyến phố (trong đó tập trung tại các phường nội thị) theo hướng văn minh đô thị: chỉnh trang đồng bộ hè, đường, cây xanh, chiếu sáng; duy tu, duy trì các tuyến đường, cầu trên địa bàn thị xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN (từ tháng 3/2017 đến 31/12/2017)

Được phân chia thành 2 giai đoạn như sau:

- Giai đoạn 1 từ nay đến 30/7/2017

- Giai đoạn 2 từ 01/8/2017 đến 31/12/2017

* Tổ chức phát động và sơ kết, tổng kết phong trào thi đua:

- UBND các xã, phường, các phòng ban ngành đơn vị xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017 gửi về UBND thị xã (qua phòng Quản lý đô thị) trước 05/4/2017.

- Sơ kết giai đoạn 1: Các đơn vị xây dựng báo cáo sơ kết phong trào gửi về UBND thị xã (qua phòng Quản lý đô thị) trước ngày 25/6/2017 và tổ chức hội nghị sơ kết, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng theo thẩm quyền của đơn vị.

- Tổng kết phong trào thi đua: Các đơn vị xây dựng báo cáo tổng kết, bình xét khen thưởng phong trào gửi về UBND thị xã (qua phòng Quản lý đô thị) trước ngày 05/11/2017.

- Thị xã dự kiến tổng kết phong trào thi đua vào tháng 12/2017.

IV. THỰC HIỆN QUY TRÌNH BÌNH XÉT KHEN THƯỞNG

Để đảm bảo thời gian, quy trình bình xét khen thưởng, UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường, các phòng, ban, ngành, đơn vị thực hiện quy trình bình xét khen thưởng như sau:

- Các đơn vị thuộc thị xã căn cứ vào kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng của đơn vị mình trong năm 2017 để xây dựng báo cáo thành tích của tập thể hoặc cá nhân đề nghị UBND thị xã khen thưởng, gửi phòng Quản lý đô thị tổng hợp trước ngày 05/11/2017.

- UBND thị xã tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng của các đơn vị thuộc thị xã năm 2017.

- Hội đồng TĐKT thị xã xét kết quả đánh giá, đề xuất khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu:

1. UBND các xã, phường, các phòng ban ngành đơn vị thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua trên cơ sở những nội dung cơ bản của UBND thị xã, gắn với đặc thù nhiệm vụ cụ thể của đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và thực hiện quy trình sơ kết, tổng kết theo kế hoạch đã đề ra.

2. Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Công an thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá việc thực hiện theo định kỳ hàng quý, 6 tháng, cả năm. Kiểm tra đột xuất các đơn vị trong thực hiện công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

3. Phòng Quản lý đô thị tham mưu cho UBND thị xã phát động phong trào thi đua, phối hợp kiểm tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị, tổng hợp tình hình báo cáo UBND thị xã và đề xuất khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã Sơn Tây. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND xã, phường chủ động và phối hợp tổ chức thực hiện theo kế hoạch để phong trào thi đua đạt kết quả tốt nhất./m

Nơi nhận:

- TT Thị ủy;
 - TT HĐND thị xã;
 - Đ/c Chủ tịch UBND thị xã;
 - Các đơn vị liên quan;
 - UBND các xã, phường;
 - Lưu: VT, QLĐT (L50b). *hm*
- } (để báo cáo)
- } (để thực hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Thị Hảo